

統一的な基準による財務書類
(全体)

令和2年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(全体)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	102,527,403,022
業務費用	3,105,989,408
人件費	126,205,186
職員給与費	115,193,131
賞与等引当金繰入額	8,623,055
退職手当引当金繰入額	0
その他	2,389,000
物件費等	572,531,598
物件費	572,479,118
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	52,480
その他の業務費用	2,407,252,624
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	2,407,252,624
移転費用	99,421,413,614
補助金等	99,421,413,614
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	0
経常収益	186,243,622
使用料及び手数料	0
その他	186,243,622
純経常行政コスト	△ 102,341,159,400
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 102,341,159,400

純資産変動計算書(全体)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	3,430,360,338	865,502,601	2,564,857,737
純行政コスト(△)	△ 102,341,159,400		△ 102,341,159,400
財源	104,325,204,702		104,325,204,702
税金等	60,044,702,141		60,044,702,141
国県等補助金	44,280,502,561		44,280,502,561
本年度差額	1,984,045,302		1,984,045,302
固定資産等の変動(内部変動)		△ 209,108,488	209,108,488
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		189,624,512	△ 189,624,512
貸付金・基金等の減少		△ 398,733,000	398,733,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 1,330,890	△ 1,330,890	0
本年度純資産変動額	1,982,714,412	△ 210,439,378	2,193,153,790
本年度末純資産残高	5,413,074,750	655,063,223	4,758,011,527

行政コスト及び純資産変動計算書(全体)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	102,527,403,022		
業務費用	3,105,989,408		
人件費	126,205,186		
職員給与費	115,193,131		
賞与等引当金繰入額	8,623,055		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	2,389,000		
物件費等	572,531,598		
物件費	572,479,118		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	52,480		
その他の業務費用	2,407,252,624		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	2,407,252,624		
移転費用	99,421,413,614		
補助金等	99,421,413,614		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	0		
その他	0		
経常収益	186,243,622		
使用料及び手数料	0		
その他	186,243,622		
純経常行政コスト	△ 102,341,159,400		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 102,341,159,400		
財源	104,325,204,702		
税金等	60,044,702,141		
国県等補助金	44,280,502,561		
本年度差額	1,984,045,302		
固定資産等の変動(内部変動)		金額	
有形固定資産等の増加		△ 209,108,488	209,108,488
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		189,624,512	△ 189,624,512
貸付金・基金等の減少		△ 398,733,000	398,733,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 1,330,890	△ 1,330,890	0
本年度純資産変動額	1,982,714,412	△ 210,439,378	2,193,153,790
前年度末純資産残高	3,430,360,338	865,502,601	2,564,857,737
本年度末純資産残高	5,413,074,750	655,063,223	4,758,011,527

資金収支計算書(全体)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	102,527,668,343
業務費用支出	3,106,254,729
人件費支出	126,470,507
物件費等支出	572,531,598
支払利息支出	0
その他の支出	2,407,252,624
移転費用支出	99,421,413,614
補助金等支出	99,421,413,614
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	0
業務収入	104,511,376,070
税収等収入	60,044,629,887
国県等補助金収入	44,280,502,561
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	186,243,622
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	1,983,707,727
【投資活動収支】	
投資活動支出	189,624,512
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	189,624,512
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	398,733,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	398,733,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	209,108,488
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	2,192,816,215
前年度末資金残高	2,573,341,630
本年度末資金残高	4,766,157,845
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	4,766,157,845

貸借対照表(全体)

(令和 3年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	655,063,223	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	8,623,055
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	8,623,055
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	8,623,055
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	655,063,223
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	4,758,011,527
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	655,063,223		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	4,627,071		
長期貸付金	0		
基金	650,436,152		
減債基金	0		
その他	650,436,152		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	4,766,634,582		
現金預金	4,766,157,845		
未収金	476,737		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	5,421,697,805	純資産合計	5,413,074,750
		負債及び純資産合計	5,421,697,805

統一的な基準による財務書類
(一般会計)

令和2年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(一般会計)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	462,523,501
業務費用	170,622,148
人件費	126,205,186
職員給与費	115,193,131
賞与等引当金繰入額	8,623,055
退職手当引当金繰入額	0
その他	2,389,000
物件費等	22,487,402
物件費	22,434,922
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	52,480
その他の業務費用	21,929,560
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	21,929,560
移転費用	291,901,353
補助金等	192,783
社会保障給付	0
他会計への繰出金	291,708,570
その他	0
経常収益	81,896
使用料及び手数料	0
その他	81,896
純経常行政コスト	△ 462,441,605
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 462,441,605

純資産変動計算書(一般会計)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	13,041,184	0	13,041,184
純行政コスト(△)	△ 462,441,605		△ 462,441,605
財源	474,517,196		474,517,196
税金等	474,273,196		474,273,196
国県等補助金	244,000		244,000
本年度差額	12,075,591		12,075,591
固定資産等の変動(内部変動)		0	0
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		0	0
貸付金・基金等の減少		0	0
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	12,075,591	0	12,075,591
本年度末純資産残高	25,116,775	0	25,116,775

行政コスト及び純資産変動計算書(一般会計)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	462,523,501		
業務費用	170,622,148		
人件費	126,205,186		
職員給与費	115,193,131		
賞与等引当金繰入額	8,623,055		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	2,389,000		
物件費等	22,487,402		
物件費	22,434,922		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	52,480		
その他の業務費用	21,929,560		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	21,929,560		
移転費用	291,901,353		
補助金等	192,783		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	291,708,570		
その他	0		
経常収益	81,896		
使用料及び手数料	0		
その他	81,896		
純経常行政コスト	△ 462,441,605		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 462,441,605		
財源	474,517,196		
税収等	474,273,196		
国県等補助金	244,000		
本年度差額	12,075,591		
固定資産等の変動(内部変動)		金額	
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		0	0
貸付金・基金等の減少		0	0
資産評価差額	0	0	0
無償所管換等	0	0	0
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	12,075,591	0	12,075,591
前年度末純資産残高	13,041,184	0	13,041,184
本年度末純資産残高	25,116,775	0	25,116,775

資金収支計算書(一般会計)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	462,788,822
業務費用支出	170,887,469
人件費支出	126,470,507
物件費等支出	22,487,402
支払利息支出	0
その他の支出	21,929,560
移転費用支出	291,901,353
補助金等支出	192,783
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	291,708,570
その他の支出	0
業務収入	474,599,092
税収等収入	474,273,196
国県等補助金収入	244,000
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	81,896
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	11,810,270
【投資活動収支】	
投資活動支出	0
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	0
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	0
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	0
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	0
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	11,810,270
前年度末資金残高	21,929,560
本年度末資金残高	33,739,830
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	33,739,830

貸借対照表(一般会計)

(令和 3年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	0	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	8,623,055
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	8,623,055
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	8,623,055
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	0
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	25,116,775
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	0		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	0		
減債基金	0		
その他	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	33,739,830		
現金預金	33,739,830		
未収金	0		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	33,739,830	純資産合計	25,116,775
		負債及び純資産合計	33,739,830

統一的な基準による財務書類
(後期高齢者医療特別会計)

令和2年度

福井県後期高齢者医療広域連合

行政コスト計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	102,356,588,091
業務費用	2,935,367,260
人件費	0
職員給与費	0
賞与等引当金繰入額	0
退職手当引当金繰入額	0
その他	0
物件費等	550,044,196
物件費	550,044,196
維持補修費	0
減価償却費	0
その他	0
その他の業務費用	2,385,323,064
支払利息	0
徴収不能引当金繰入額	0
その他	2,385,323,064
移転費用	99,421,220,831
補助金等	99,421,220,831
社会保障給付	0
他会計への繰出金	0
その他	0
経常収益	186,161,726
使用料及び手数料	0
その他	186,161,726
純経常行政コスト	△ 102,170,426,365
臨時損失	0
災害復旧事業費	0
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 102,170,426,365

純資産変動計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	3,417,319,154	865,502,601	2,551,816,553
純行政コスト(△)	△ 102,170,426,365		△ 102,170,426,365
財源	104,142,396,076		104,142,396,076
税金等	59,862,137,515		59,862,137,515
国県等補助金	44,280,258,561		44,280,258,561
本年度差額	1,971,969,711		1,971,969,711
固定資産等の変動(内部変動)		△ 209,108,488	209,108,488
有形固定資産等の増加		0	0
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		189,624,512	△ 189,624,512
貸付金・基金等の減少		△ 398,733,000	398,733,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 1,330,890	△ 1,330,890	
本年度純資産変動額	1,970,638,821	△ 210,439,378	2,181,078,199
本年度末純資産残高	5,387,957,975	655,063,223	4,732,894,752

行政コスト及び純資産変動計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額		
経常費用	102,356,588,091		
業務費用	2,935,367,260		
人件費	0		
職員給与費	0		
賞与等引当金繰入額	0		
退職手当引当金繰入額	0		
その他	0		
物件費等	550,044,196		
物件費	550,044,196		
維持補修費	0		
減価償却費	0		
その他	0		
その他の業務費用	2,385,323,064		
支払利息	0		
徴収不能引当金繰入額	0		
その他	2,385,323,064		
移転費用	99,421,220,831		
補助金等	99,421,220,831		
社会保障給付	0		
他会計への繰出金	0		
その他	0		
経常収益	186,161,726		
使用料及び手数料	0		
その他	186,161,726		
純経常行政コスト	△ 102,170,426,365		
臨時損失	0		
災害復旧事業費	0		
資産除売却損	0		
投資損失引当金繰入額	0		
損失補償等引当金繰入額	0		
その他	0		
臨時利益	0		
資産売却益	0		
その他	0		
純行政コスト	△ 102,170,426,365		
財源	104,142,396,076		
税収等	59,862,137,515		
国県等補助金	44,280,258,561		
本年度差額	1,971,969,711		
固定資産等の変動(内部変動)		金額	
有形固定資産等の増加		△ 209,108,488	△ 209,108,488
有形固定資産等の減少		0	0
貸付金・基金等の増加		189,624,512	△ 189,624,512
貸付金・基金等の減少		△ 398,733,000	398,733,000
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	△ 1,330,890	△ 1,330,890	0
本年度純資産変動額	1,970,638,821	△ 210,439,378	2,181,078,199
前年度末純資産残高	3,417,319,154	865,502,601	2,551,816,553
本年度末純資産残高	5,387,957,975	655,063,223	4,732,894,752

資金収支計算書(後期高齢者医療特別会計)

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	102,356,588,091
業務費用支出	2,935,367,260
人件費支出	0
物件費等支出	550,044,196
支払利息支出	0
その他の支出	2,385,323,064
移転費用支出	99,421,220,831
補助金等支出	99,421,220,831
社会保障給付支出	0
他会計への繰出支出	0
その他の支出	0
業務収入	104,328,485,548
税収等収入	59,862,065,261
国県等補助金収入	44,280,258,561
使用料及び手数料収入	0
その他の収入	186,161,726
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	1,971,897,457
【投資活動収支】	
投資活動支出	189,624,512
公共施設等整備費支出	0
基金積立金支出	189,624,512
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	398,733,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	398,733,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	209,108,488
【財務活動収支】	
財務活動支出	0
地方債償還支出	0
その他の支出	0
財務活動収入	0
地方債発行収入	0
その他の収入	0
財務活動収支	0
本年度資金収支額	2,181,005,945
前年度末資金残高	2,551,412,070
本年度末資金残高	4,732,418,015
前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	4,732,418,015

貸借対照表(後期高齢者医療特別会計)

(令和 3年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	655,063,223	固定負債	0
有形固定資産	0	地方債	0
事業用資産	0	長期未払金	0
土地	0	退職手当引当金	0
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	0	その他	0
建物減価償却累計額	0	流動負債	0
工作物	0	1年内償還予定地方債	0
工作物減価償却累計額	0	未払金	0
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	0
航空機	0	預り金	0
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	0
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	0	固定資産等形成分	655,063,223
インフラ資産	0	余剰分(不足分)	4,732,894,752
土地	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	0		
物品減価償却累計額	0		
無形固定資産	0		
ソフトウェア	0		
その他	0		
投資その他の資産	655,063,223		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	4,627,071		
長期貸付金	0		
基金	650,436,152		
減債基金	0		
その他	650,436,152		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	4,732,894,752		
現金預金	4,732,418,015		
未収金	476,737		
短期貸付金	0		
基金	0		
財政調整基金	0		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
資産合計	5,387,957,975	純資産合計	5,387,957,975
		負債及び純資産合計	5,387,957,975

■注記

①対象範囲（対象とする会計名）

- ・一般会計
- ・後期高齢者医療特別会計

②出納整理期間について

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中（令和3年4月1日～5月31日）における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（根拠条文 地方自治法 235 条の 5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の 5 月 31 日をもって閉鎖する。」）

③引当金の計上基準及び算定方法

賞与等引当金について、翌年度 6 月支給予定の期末・勤勉手当及び法定福利費のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額を計上しています。

④資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（1年以内の定期預金、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含む）を資金収支計算書における資金の範囲としています。

⑤表示方法の変更

統一的な基準による財務書類の作成において、人件費（職員給与費等）はすべて一般会計に計上しています。

⑥純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

流動資産から、流動負債を控除した額を計上しています。未収金の取扱いについては、将来の歳入財源と考え税金等に含めて計上しています。

⑦資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳

資金収支計算書には実質収支が計上されています。純資産変動計算書には賞与等引当金および未収金を考慮しているため差異が生じています。

賞与等引当金による<本年度差額>から<業務活動収支>を引いた差額は 265,321 円、未収金による<本年度差額>から<業務活動収支>を引いた差額は 72,254 円。

⑧一般会計から後期高齢者医療特別会計への繰出金について

一般会計から後期高齢者医療特別会計への繰り出しを行っているため、当広域連合全体の財務書類に集約する段階で、一般会計の<特別会計への繰出>と特別会計の<税金等>の双方を減額する方法で相殺消去を行っています。

繰出金による差異は△291,708,570 円。